# कैरियर गाइडेंस, इंटर्निशिप और प्लेसमेंट केंद्र

## समन्वयकः

डॉ वंदना गंभीर (मनोविज्ञान) और श्री अभिषेक भास्कर (अंग्रेजी)

## सदस्यः

डॉ. गौरव वर्मा (मनोविज्ञान), डॉ. अवधेश (दर्शन), डॉ. रौशन खान (गृह विज्ञान), डॉ. जय प्रकाश तिवारी (दर्शन), डॉ. अनीता (अर्थशास्त्र), सुश्री शीना लामा (अंग्रेजी), सुश्री प्राची मलिक (अंग्रेजी), डॉ. सुधीर कुमार गुप्ता (कंप्यूटर विज्ञान)

## परिचय:

सेंटर फॉर किरयर गाइडेंस, इंटर्निशप और प्लेसमेंट (CCGIP) एक प्रस्तावित पहल है जिसका उद्देश्य छात्रों के लिए शैक्षणिक शिक्षा और व्यावहारिक उद्योग के अनुभव के बीच की खाई को पाटना है। केंद्र छात्रों को कैरियर परामर्श और विभिन्न उद्योगों और संगठनों में इंटर्निशप, परियोजनाओं और प्लेसमेंट के माध्यम से अनुभव प्राप्त करने के अवसर प्रदान करेगा। ये अवसर छात्रों को उनके चुने हुए कैरियर पथों में सफल होने के लिए आवश्यक कौशल, ज्ञान और कनेक्शन विकसित करने में मदद करेंगे। CCGIP उद्योग भागीदारों के साथ संबंधों को विकसित करने और बनाए रखने, इंटर्निशप चाहने वाले छात्रों के लिए समर्थन और संसाधन प्रदान करने और छात्रों को स्नातक करने के लिए प्लेसमेंट प्रक्रिया को सुविधाजनक बनाने के लिए जिम्मेदार होगा। कुल मिलाकर, CCGIP छात्रों के लिए एक मूल्यवान संसाधन होगा, जो उन्हें कार्यबल में सफल होने के लिए आवश्यक संसाधन और सहायता प्रदान करेगा।

## उद्देश्य:

- छात्रों को इंटर्निशप और परियोजना के अवसरों की एक विस्तृत श्रृंखला प्रदान करने के लिए उद्योग भागीदारों के साथ संबंध विकसित करना और बनाए रखना।
- इंटर्निशप और परियोजनाओं की मांग करने वाले छात्रों के लिए समर्थन और संसाधन प्रदान करने के लिए, जिसमें फिर से शुरू करना, साक्षात्कार कौशल और नेटवर्किंग के अवसर शामिल हैं।
- नौकरी के अवसरों की पहचान करने और छात्रों को उपयुक्त पदों से मिलाने के लिए उद्योग भागीदारों के साथ काम करके स्नातक छात्रों के लिए प्लेसमेंट प्रक्रिया को सुविधाजनक बनाना।
- छात्रों को उनकी ताकत और रुचियों की पहचान करने में मदद करने के लिए कैरियर मार्गदर्शन और परामर्श प्रदान करना, और उपयुक्त कैरियर के अवसरों के साथ उनका मिलान करना।

## कार्यान्वयनः

- 1. इंटर्निशप और परियोजना के अवसरों का डेटाबेस बनाने के लिए कंपनियों, संगठनों और सरकारी एजेंसियों तक पहुंचकर उद्योग भागीदारों के साथ संबंध विकसित करना और बनाए रखना।
- 2. रिज्यूमे निर्माण, साक्षात्कार कौशल और नेटवर्किंग पर कार्यशालाओं और सेमिनारों का आयोजन करके इंटर्निशप और प्लेसमेंट चाहने वाले छात्रों के लिए सहायता और संसाधन प्रदान करें।
- 3. नौकरी के अवसरों की पहचान करने और छात्रों को उपयुक्त पदों से मिलाने के लिए उद्योग भागीदारों के साथ काम करके प्लेसमेंट प्रक्रिया को सुगम बनाना।

- 4. छात्रों को उनकी ताकत और रुचियों की पहचान करने में मदद करने के लिए कैरियर मार्गदर्शन और परामर्श प्रदान करें, और उपयुक्त कैरियर के अवसरों के साथ उनका मिलान करें।
- 5. छात्रों को उनकी ताकत, रुचियों और कैरियर के लक्ष्यों की पहचान करने में मदद करने के लिए कैरियर परामर्श प्रदान करें। इसमें आकलन, कौशल आकलन और करियर सलाहकारों के साथ आमने-सामने की बैठकें शामिल होंगी।

## कार्यवाही:

सीसीजीआईपी तीन स्तरों पर काम करेगा

## स्तर 1: मूल्यांकन

इस स्तर पर फोकस विभिन्न योग्यता परीक्षणों के माध्यम से छात्रों का आकलन करना है। इन परीक्षणों का उपयोग किसी व्यक्ति की ताकत और रुचि के संभावित क्षेत्रों की पहचान करने के लिए किया जा सकता है, जिसका उपयोग उनकी क्षमताओं और रुचियों के अनुरूप करियर की दिशा में मार्गदर्शन करने के लिए किया जा सकता है।

कई अलग-अलग प्रकार के एप्टीट्यूड टेस्ट हैं जिनका उपयोग करियर मार्गदर्शन और प्लेसमेंट के लिए किया जा सकता है, जिसमें संज्ञानात्मक योग्यता परीक्षण, व्यक्तित्व परीक्षण, रुचि सूची, कौशल परीक्षण आदि शामिल हैं। एप्टीट्यूड टेस्ट के परिणाम अन्य करियर मार्गदर्शन उपकरणों के संयोजन में उपयोग किए जा सकते हैं, जैसे साक्षात्कार और परामर्श के रूप में, किसी व्यक्ति की क्षमताओं और क्षमता का पूर्ण मूल्यांकन प्रदान करने के लिए। यह भी ध्यान रखना महत्वपूर्ण है कि परीक्षा के परिणाम कैरियर मार्गदर्शन और प्लेसमेंट निर्णयों में एकमात्र कारक नहीं होंगे. बल्कि इस तरह के निर्णय लेने पर विचार करने वाले कई उपकरणों में से एक होंगे।

## स्तर 2: प्रशिक्षण और मार्गदर्शन

इस उपसमिति के सदस्यों का उद्देश्य छात्रों को उनके अनुशासन के अनुसार आवश्यक कौशल सेट प्रदान करके प्रशिक्षण प्रदान करना होगा। इसे सुविधाजनक बनाने के लिए:

- · संकाय सदस्यों, पूर्व छात्रों, या उद्योग विशेषज्ञों द्वारा हर सप्ताह व्याख्यान और कार्यशालाओं का आयोजन किया जाएगा
- हर सेमेस्टर में कई समानांतर परियोजनाएं चलाई जाएंगी जो वास्तविक परिणाम देने पर ध्यान देंगी। प्रत्येक सेमेस्टर के अंत में इसका मूल्यांकन किया जाएगा। उदाहरण के लिए, ये प्रोजेक्ट किताबें, एमओओसी, वीडियो सामग्री, रिपोर्ट और बिजनेस मॉडल तैयार कर सकते हैं।
- · भविष्य में, स्नातक छात्र भी केंद्र का हिस्सा बन सकते हैं जो नैक प्रत्यायन में महत्वपूर्ण मदद करेगा।

## स्तर 3: प्लेसमेंट और इंटर्नशिप

उपसमिति संस्थानों के लिए अधिक से अधिक प्लेसमेंट और इंटर्नशिप ऑफर लाने के लिए उद्योगों, कंपनियों और एजेंसियों और एनजीओ के साथ संबंध बनाने पर ध्यान केंद्रित करेगी। इसे सक्षम करने के लिए सदस्य संस्थान के छात्रों की यूएसपी को सूचीबद्ध करते हुए एक दस्तावेज तैयार करेंगे। ऐसा दस्तावेज़ हमारे छात्रों की जनसांख्यिकी और कौशल सेट के बारे में उद्योगों और एजेंसियों को व्यापक समझ प्रदान करेगा। यह दस्तावेज़ हर साल अपडेट किया जाएगा।

लेवल 2 पर संचालित विभिन्न परियोजनाओं में भाग लेने वाले छात्र इंटर्न के रूप में कार्य करेंगे और प्रमाणपत्र प्रदान किए जाएंगे जो उन्हें एक मजबूत सीवी बनाने में मदद करेंगे।

## अपेक्षित परिणामः

- छात्रों के लिए उपलब्ध इंटर्नशिप और परियोजना के अवसरों की संख्या में वृद्धि।
- इंटर्नशिप और प्रोजेक्ट चाहने वाले छात्रों के लिए बेहतर समर्थन और संसाधन।
- स्नातक छात्रों के लिए उच्च प्लेसमेंट दर।
- छात्रों के लिए बेहतर करियर तैयारी और नौकरी से संतुष्टि।

#### बजट:

CCGIP की स्थापना की लागत में मुख्य रूप से विशेषज्ञों के वेतन और प्रशासनिक व्यय शामिल होंगे। इसके अतिरिक्त, कार्यशालाओं और सेमिनारों के आयोजन के साथ-साथ उद्योग भागीदारों के साथ संबंधों को विकसित करने और बनाए रखने के लिए कुछ लागतें खर्च हो सकती हैं। कॉलेज संसाधनों और स्थानीय व्यवसायों और संगठनों के साथ साझेदारी के संयोजन के माध्यम से भी कुछ धन की मांग की जा सकती है। विशिष्ट योजनाओं को अंतिम रूप दिए जाने के बाद एक विस्तृत बजट तैयार किया जाएगा।

## निष्कर्ष-

करियर गाइडेंस, इंटर्निशप और प्लेसमेंट के लिए केंद्र छात्रों के लिए कॉलेज में व्यावहारिक अनुभव और करियर की तैयारी हासिल करने के लिए एक मूल्यवान संसाधन होगा। CCGIP उद्योग भागीदारों के साथ संबंधों को विकसित करने और बनाए रखने, इंटर्निशप और परियोजनाओं की मांग करने वाले छात्रों के लिए समर्थन और संसाधन प्रदान करने और छात्रों को स्नातक करने के लिए प्लेसमेंट प्रक्रिया को सुविधाजनक बनाने के लिए जिम्मेदार होगा। CCGIP के लागू होने से, छात्र स्नातक स्तर पर कार्यबल में प्रवेश करने के लिए बेहतर ढंग से तैयार होंगे और उनके अध्ययन के क्षेत्र में रोजगार खोजने का अधिक अवसर होगा।

\_\_\_\_

## Centre for Career Guidance, Internships, and Placement

## **Coordinators:**

Dr. Vandana Gambhir (Psychology) and Mr. Abhishek Bhaskar (English)

## **Members:**

Dr. Gaurav Verma (Psychology), Dr. Awadhesh (Philosophy), Dr. Raushan Khan (Home Science), Dr. Jay Prakash Tiwari (Philosophy), Dr. Anita (Economics), Ms. Sheena Lama (English), Ms. Prachi Malik (English), Dr. Sudhir Kumar Gupta (Computer Science)

#### **Introduction:**

The Centre for Career Guidance, Internship, and Placement (CCGIP) is a proposed initiative that aims to bridge the gap between academic learning and practical industry experience for students. The centre will provide students career counselling and with opportunities to gain hands-on experience through internships, projects and placements in various industries and organizations. These opportunities will help students develop the skills, knowledge, and connections they need to succeed in their chosen career paths. The CCGIP will be responsible for developing and maintaining relationships with industry partners, providing support and resources for students seeking internships, and facilitating the placement process for graduating students. Overall, the CCGIP will be a valuable resource for students, providing them with the resources and support they need to succeed in the workforce.

#### **Objectives:**

- To develop and maintain relationships with industry partners to provide students with a wide range of internship and project opportunities.
- To provide support and resources for students seeking internships and projects, including resume building, interview skills, and networking opportunities.
- To facilitate the placement process for graduating students by working with industry partners to identify job openings and match students with suitable positions.
- To provide career guidance and counselling to students to help them identify their strengths and interests, and match them with suitable career opportunities.

#### **Implementation:**

- 1. Develop and maintain relationships with industry partners by reaching out to companies, organizations, and government agencies to build a database of internship and project opportunities.
- 2. Provide support and resources for students seeking internships and placements by organizing workshops and seminars on resume building, interview skills, and networking.
- **3**. Facilitate the placement process by working with industry partners to identify job openings and match students with suitable positions.
- 4. Provide career guidance and counselling to students to help them identify their strengths and interests, and match them with suitable career opportunities.
- 5. Provide career counselling to students to help them identify their strengths, interests, and career goals. This will include assessments, skill assessments, and one-on-one meetings with career counsellors.

#### **Operation:**

The CCGIP will operate on three levels

#### Level 1: Assessment

The focus at this level is to assess students through various aptitude tests. These tests can be used to identify an individual's strengths and potential areas of interest, which can then be used to guide them towards careers that align with their abilities and interests.

There are several different types of aptitude tests that can be used for career guidance and placement, including Cognitive aptitude tests, Personality tests, Interest inventories, Skills tests, etc. The aptitude test results can be used in conjunction with other career guidance tools, such as interviews and counselling, to provide a well-rounded assessment of an individual's abilities and potential. It is also important to note that the test results will not be the only factor in career guidance and placement decisions but rather one of the many tools to consider when making such decisions.

#### Level 2: Training and Guidance

The members of this subcommittee will aim to provide training to students by providing them with the skill set they require as per their discipline. To facilitate this:

- · Lectures & workshops will be organized every week by faculty members, alumni, or industry experts
- · Many parallel projects will be run every semester that will focus on producing real outcomes. This will be assessed at the end of every semester. For example, these projects can produce books, MOOCs, video content, reports, and business models.
- · In future, graduating students can also be a part of the centre which will significantly help in NAAC accreditation.

#### **Level 3: Placement & Internships**

The subcommittee will focus on building relationships with industries, companies and agencies, and NGOs to bring more and more placement and internship offers for the institution. To enable this:

· Members will prepare a document enlisting the USP of the students of the institution. Such a document will provide a broad understanding to industries and agencies about the demography and skill set of our students. This document will be updated every year.

Students participating in different projects run on Level 2 will function as interns and certificates will be provided which will help them in building a stronger CV.

#### **Expected Outcomes:**

• An increase in the number of internship and project opportunities available to students.

- Improved support and resources for students seeking internships and projects.
- A higher placement rate for graduating students.
- Improved career readiness and job satisfaction for students.

## **Budget:**

The cost of establishing the CCGIP will primarily consist of experts salaries and administrative expenses. Additionally, some costs may be incurred for organizing workshops and seminars, as well as for developing and maintaining relationships with industry partners. Some funding can also be sought through a combination of college resources and partnerships with local businesses and organizations. A detailed budget will be prepared once specific plans are finalized.

#### **Conclusion:**

The Centre for Career Guidance, Internship, and Placement will be a valuable resource for students to gain practical experience and career readiness while in college. The CCGIP will be responsible for developing and maintaining relationships with industry partners, providing support and resources for students seeking internships and projects, and facilitating the placement process for graduating students. With the CCGIP in place, students will be better prepared to enter the workforce upon graduation and will have a greater chance of finding employment in their field of study.